
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者の皆様へ － 臨時休校だより － 

 三寒四温と言われるとおり，暖かかったり冷え込んだりする日々が続いています。 

 この度，急な臨時休業（休校）をすることになり，子どもたちも保護者の皆様も，たいへんな思

いをされていることと存じます。子どもさんは，お元気でしょうか。 

 今日も，学校は子どもたちの声がなくしんとした感じです。私たち教職員は，とても寂しい思い

をしています。友達と会えない子どもたちもきっと寂しい思いをしていることでしょう。ご家庭で

元気に過ごしているだろうか，ご家族や施設などでともに過ごす人はいるだろうか，自宅での待機

で，退屈したり辛い気持ちになったりしてはいないだろうかと，とても心配しているところです。 

 学校では，子どもたちに会える登校日を心待ちにしながら，学期末の作業や，来年度に向けての

準備を進めているところです。 

 休業明けには，子どもたちが，臨時休業でできなかったことを，学習でも生活でも取り戻すこと

ができるように，取り組んでまいります。 

 

 さて，臨時休業およびその後のことについて，先日のおたよりに加えてお知らせいたします。 

 

【 卒業式 】 ○３月１７日（火）９：３０開式 受付…８：４５～９：１５ 

       ※ 参加者の人数を抑えるため，卒業生と保護者のご出席とさせていただきます。

その他のご家族はご遠慮ください。 

       ※ 受付終了後，卒業生と保護者の方は，直接体育館にお入りください。 

         卒業生の胸花は，保護者の方が卒業生に着けてあげてください。 

       ※ 時間短縮のため，卒業生の入退場はありません。ご来賓の祝辞も書面でお願い

しています。また，校長の式辞や祝電披露も，短時間で行います。 

       ※ 卒業証書授与と記念写真撮影は行います。撮影時間の短縮にご協力ください。 

心を込めて挙行しますので，ご了承くださいますよう，お願いいたします。 

 

【 修了式 】 ○予定どおり，学年登校日に学年ごとに行い，この日に通知表などを渡します。 

       ※ 当日登校できない場合は，学校までご連絡ください。後日，取りに来ていただ

きますよう，お願いします。 

 

【教育相談】 ○臨時休校となり，精神的に不安定になっている子どもさんや，子どもさんへの対

応に悩まれている保護者の方は，スクールカウンセラーによる教育相談もご利用

ください。スクールカウンセラー来校日は次のとおりです。 

       ※ 石井佳世先生 … ３月６日（金），３月１３日（金）ともに１３時から１７時 

石井宏祐先生 … ３月２３日（月）１３時から１６時 

       ※ 子どもさん本人のみ，本人と保護者さん，保護者さんのみ いずれも結構です。 

       ※ ご希望の方は，学校（担任，養護教諭，教頭）にご連絡ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【家庭連絡】 子どもさんの様子や生活リズム，また学習の進み具合などについて，担任も心配

をしているところです。 

        電話連絡等を行いたいところですが，現在は，すべてのご家庭にご連絡すること

が困難な状況です。そこで，保護者の皆様におかれましては，ご心配なことや担任

に話しておきたいことなどがある場合には，どうぞご遠慮なく，学校にご連絡くだ

さい。また，担任だけでなく，校長や教頭でも結構です。 

 

【家庭学習支援】 

 ○ 文部科学省からお知らせがありました。家庭学習を支援するサイトの開設です。 

 「臨時休業期間における学習支援コンテンツポータルサイト（通称「子供の学び応援サイト」）」 

  文部科学省ＨＰトップ「重要なお知らせ」の中にあります。ＵＲＬは下記のとおりです。 

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm 

  ご活用ください。 

 

 

【 その他 】  

○ 自宅待機の子どもさんへの対応について 

       ※  自宅での待機が困難で，学校に来ることができる子どもさんには，学校での

対応もできればと考えていましたが，大学への上申の結果，「感染の拡大を防ぐ

ための措置が第一」という理由で，学校での対応はしないと決定されました。 

          校区が広域にわたり，利用される方にも困難さがあることもあり，ご理解の

ほど，よろしくお願いいたします。 

○ 臨時休業の短縮について 

       ※  流行の収束の状況によっては，臨時休業期間の短縮もあり得ます。公立学校

は，休業のめどを３月１５日（日）までとしていますが，本校では，１６日の

週は，当初の予定どおり，学年登校と卒業式を行います。 

          なお，２３日（月）と２４日（火）が登校可能となれば，この日は，補充学習

をします。 

       ※  臨時休業の短縮や補充学習を行う際の準備等につきましては，改めて「はな

まる連絡帳」または学校ホームページでお知らせいたします。 

保護者の皆様の，ご理解とご協力に，改めて感謝申し上げます。また，お尋ねやご心配なこと等が

ありましたら，ご遠慮なくお知らせください。 

心を一つにして乗り切っていくために，今後ともよろしくお願いいたします。 

佐賀大学教育学部附属小学校 

校 長  宮原 正行 


